<sup>34</sup> Tamże can. 5b, Mansi II 515: „Statuimus autem ut episcopi, modo conversationis examinato, potestatem habeant vel utendi clementia, vel plus temporis adiiciendi”, ŻMT 37, 64.

<sup>35</sup> Tamże can. 6, Mansi II 515: „De iis, qui supplicii minis, et bonorum ablationis, vel exterminationis tantum cesserunt, et sacrificaverunt, et ad praesens usque tempus poenitentiam non agerunt, nec conversi sunt [...] visum est ad magnum usque diem eos ad auditionem admitti, et post magnum diem tribus annis esse supplices et substerni, et post alios duos annos communicare sine oblatione, et sic ad id quod perfectum est venire, ut totum sexennium impleant”, ŻMT 37, 64.

<sup>36</sup> Tamże can. 7, Mansi II 515: „De iis qui in festo ethnico, in loco gentilibus deputato, conviati sunt, et proprios cibos attulerunt et comederunt; visum est, cum bennio substrati fuerint, esse recipiendos. An unumquemque autem cum oblatione recipere oporteat, est episcoporum examinare, et aliam vitam in unoquoque inquirere”, ŻMT 37, 64.

<sup>37</sup> Tamże can. 8, Mansi II 518: „Qui autem bis vel ter sacrificaverunt per vim, triennio substernantur duobus autem annis sine oblatione communicent et septimo perfecte suscipiantur”, ŻMT 37, 64.

wielokrotnie składali ofiary bożkom: skazuje ich na karę stosunkowo surową, bo aż na siedem lat pokuty, ale jest ona i tak łagodna w porównaniu z dokonującymi takiego czynu po raz pierwszy i jedyny, skazanych na pokutę tylko o rok krótszą. Niepodobna bowiem, żeby uczestnicy synodu nie dostrzegali tego, co podpowiadało codzienne doświadczenie, że większe zło tkwi w czynnie popełnionym kilkakrotnie, niż w grzechu jednorazowym, jako że ten ostatni, bywa dokonywany z przyczyn niekoniecznie świadczących o złej woli, lecz nierzadko konsekwencji chwilowej słabości, przeszacowania własnych sił czy nawet popełnionego błędu.

Nie dziwi również, że najsurowsze pokuty stosowano wobec ludzi popełniających czyny noszące piętno zdrady, głównie wobec zapierających się wiary i przyjmujących wrogą postawę wobec wierzących współbraci lub wręcz nakłaniających ich do podobnie wrogich zachowań<sup>38</sup>. Pokuta u nich jest rozciągnięta na dziesięć lat, z pośrednim zastrzeżeniem, że zostają naznaczeni piętnem ludzi niepewnych, którym najbezpieczniej jest po prostu nie ufać<sup>39</sup>.

Zaznaczający się wyraźnie kierunek ku coraz dalej idącemu łagodzeniu nakładanej pokuty w sprawach dotyczących zaparcia się wiary, jako konsekwencji prześladowań (co stanowi przejaw szerszej tendencji), widać jeszcze dokładniej w porównaniu z uchwałami Soboru Nicejskiego, dla którego prześladowania stanowiły przecież stosunkowo świeżą ranę, nie tylko z decyzji Dioklecjana, ale także Licyniusza (posiadał on władzę cesarską w latach 308-324). Ten ostatni nękał długo i w sposób bolesny chrześcijan swoimi zarządzeniami, przechodząc z czasem do otwartych prześladowań,